
Åæåäíåâíî ñ 1930 ãîäà

×ÅÒÂÅÐÃ,
4 ìàðòà 2010

¹ 37
(20955)

Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

ÃÀÇÅÒÀ ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÀ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ, ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÀ, ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÑÎÁÐÀÍÈß ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ, ÑÎÞÇÀ ÆÓÐÍÀËÈÑÒÎÂ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

//Àêòóàëüíî

ÏÒÈÖÀ Ñ×ÀÑÒÜß 
ÇÀÂÒÐÀØÍÅÃÎ ÄÍß
Âî Äâîðöå ñïîðòà 
èìåíè È. Õ. Ðîìàçàíà ïðîøëà 
ÿðìàðêà âàêàíñèé.

Êàêîé ÷óäåñíûé äåíü!

Ïîãîäà
Переменная облачность, 
кратковременный снег.
Ветер: южный , 5–10 м/сек,

Температура: ночь –11
о
 –16

о
, 

                             день –4
о
 +1

о
.

5
ÌÀÐÒÀ

//Ïåðåä ôàêòîì

ÏÐÈÇÐÀÊ 
ÝËÅÊÒÐÎÍÍÎÃÎ 
ÀÏÒÅÊÀÐß
Ëåêàðñòâà áóäóò ïðîäàâàòü ÷åðåç 
àâòîìàòû, êàê ãàçèðîâêó. 

//Çäðàâîîõðàíåíèå

ÑÏÅÖÐÅÇÅÐÂ 
ÄËß ÌÅÄÈÖÈÍÛ
Íà íîâóþ ïîëèêëèíèêó 
Ìàãíèòêè âûäåëåíî
30 ìèëëèîíîâ ðóáëåé.

ñòð. 2>>

Магнитные бури в марте: 7, 12, 15, 19, 21, 23, 29.

Ïèñüìî äíÿ

Òåìà äíÿ

ñòð. 2>>  ñòð. 3>>

Íîâîñòè

Ïî ãîðîäó

//Ìåòåîïðîãíîç

ÌÀÐÒ ÇÈÌÓ 
ÍÀ ÍÅÒ ÑÂÎÄÈÒ
Ñâîþ ïåðâóþ ïî-íàñòîÿùåìó 
ñîëíå÷íóþ óëûáêó ïîãîäà íàì 
ïîäàðèëà â ïîñëåäíèé äåíü 
ôåâðàëÿ. À ÷òî äàëüøå? 

 ñòð. 4>>

«И фотография показывает нам, как трудится без-
жалостное время». (Георгий Александров). 

4 ìàðòà – Äåíü ëþáèòåëåé 
ôîòîãðàôèè. 

130 лет назад (1880) в американской 
газете «Нью-Йорк Дейли График» была опуб-
ликована первая в мире репродукция фото-
графии. Первым же, кто сумел сделать «фото» 
постоянным, т.е.закрепить изображение, был Жозеф Ньепс. А 
самым первым в истории фотографии считается снимок «Вид 
из окна» (1826 г.), его экспозиция продолжалась 8 (!) часов.

В ЭТОТ ДЕНЬ РОДИЛИСЬ итальянский композитор 
Антонио Вивальди (1678), певец Иван Козловский (1900), 
актриса Лариса Лужина (1939). 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

25.02.2010                                                               1511-П
«ОБ ОТЧУЖДЕНИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА ПО АДРЕСУ: УЛ. ЧКАЛОВА, д.9»
В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008  № 

159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущест-
ва, находящегося в государственной собственности субъектов 
Российской Федерации или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательс-
тва, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Положением о порядке управления 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
города Магнитогорска, утвержденным Решением Магнитогор-
ского городского Собрания депутатов от 27.09.2006  № 151, По-
ложением о порядке и условиях приватизации муниципального 
имущества города Магнитогорска, утвержденным Решением 
Магнитогорского городского Собрания депутатов от 25.03.2009 
№ 50, и на основании заявления директора общества с ограни-
ченной ответственностью фирмы «Арктика» (от 29.10.2009, вх. 
№ ОДП 53/4046) ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Продать обществу с ограниченной ответственностью 
фирмы «Арктика» – субъекту малого и среднего предприни-
мательства, имеющему преимущественное право на приобре-
тение, арендуемого недвижимого имущества,  муниципальное 
имущество: 

– нежилое помещение № 2. Площадь общая  59 кв.м. Адрес: 
Россия, Челябинская обл., г. Магнитогорск, ул. Чкалова, д.9.  

Рыночная стоимость муниципального имущества составляет 
1 130 000 (Один миллион сто тридцать тысяч) рублей  без учета 
НДС, согласно отчету  № 197-Н/09 об обосновании рыночной 
стоимости нежилого помещения,  выполненному независимым 
оценщиком – обществом с ограниченной ответственностью 
«Бизнес-оценка».

2. Утвердить срок рассрочки оплаты приобретаемого муни-
ципального имущества, указанного в п.1 настоящего постанов-
ления, не более пяти лет.

3. Денежные средства от приватизации муниципального 
имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановления, 

перечисляются в доход  бюджета города на расчетный счет: Уп-
равление Федерального Казначейства по Челябинской области  
(Администрация города Магнитогорска), ИНН 7446011940; КПП 
744601001; р/счет 40101810400000010801 в ГРКЦ ГУ Банка 
России по Челябинской области г.Челябинск; БИК 047501001; 
ОКАТО 75438000000; КБК 505 1 14 02033 04 0000 410  «Доходы 
от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
городских округов (за исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реали-
зации основных средств по указанному имуществу».

Проценты, начисленные на сумму денежных средств, по 
уплате которых предоставлена рассрочка зачисляются на 
расчетный счет: Управление Федерального Казначейства по 
Челябинской области  (Администрация города Магнитогорска), 
ИНН 7446011940; КПП 744601001; р/счет 40101810400000010801 
в ГРКЦ ГУ Банка России по Челябинской области г.Челябинск; 
БИК 047501001; ОКАТО 75438000000;на Код бюджетной клас-
сификации 505 111 09044 04 0000 120 «Прочие поступления от 
использования имущества, находящегося в государственной 
и муниципальной собственности (за исключением имущества 
автономных учреждений, а также имущества государствен-
ных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)».

4. Комитету по управлению имуществом администрации го-
рода (Слепов Е.М.) направить  обществу с ограниченной ответс-
твенностью «Арктика»  копию настоящего постановления,  пред-
ложение о заключении договора купли-продажи муниципального 
имущества, указанного в п.1 настоящего постановления,  а также 
проект договора купли-продажи данного  имущества в сроки, 
установленные Федеральным законом.

5. Отделу информации и общественных связей админист-
рации города (Рязанова О.М.) опубликовать постановление в 
средствах массовой информации.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на и.о. заместителя главы города Измалкова В.А.

О.ГРИЩЕНКО,
и.о. исполняющего полномочия 

главы города.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

25.02.2010                                                               1514-П
«ОБ ОТЧУЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ПО 

АДРЕСУ: УЛ.ЧАПАЕВА, д.12»
В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 

159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущест-
ва, находящегося в государственной собственности субъектов 
Российской Федерации или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательс-
тва, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Положением о порядке управления 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
города Магнитогорска, утвержденным Решением Магнитогор-
ского городского Собрания депутатов от 27.09.2006 № 151, По-
ложением о порядке и условиях приватизации муниципального 
имущества города Магнитогорска, утвержденным Решением 
Магнитогорского городского Собрания депутатов от 25.03.2009 
№ 50, и на основании заявления индивидуального предпринима-
теля  Запьянцева Г.И. (от 02.12.2009, вх. №  ОДП 53/4598)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Продать индивидуальному предпринимателю Запьянцеву 

Герману Ивановичу – субъекту малого и среднего предприни-
мательства,  имеющему преимущественное право на приобре-
тение, арендуемого недвижимого имущества,  муниципальное 
имущество: 

– нежилое помещение № 5. Площадь общая 91,2 кв.м. Адрес: 
Россия, Челябинская обл., г. Магнитогорск, ул. Чапаева, д.12.  

Рыночная стоимость муниципального имущества составляет 
1 240 000 (Один миллион двести сорок тысяч) рублей  без учета 
НДС, согласно отчету № 305а-Н/09  по определению рыночной 
стоимости нежилого помещения №5,  выполненному обществом 
с ограниченной ответственностью «Бизнес-Оценка».

2. Утвердить срок рассрочки оплаты приобретаемого муни-
ципального имущества, указанного в п.1 настоящего постанов-
ления, не более пяти лет.

3. Денежные средства от приватизации муниципального 
имущества, указанного в пункте 1 настоящего постановле-
ния, перечисляются в доход  бюджета города на расчетный 

счет: Управление Федерального Казначейства по Челябин-
ской области (Администрация города Магнитогорска), ИНН 
7446011940; КПП 744601001; р/счет 40101810400000010801 в 
ГРКЦ ГУ Банка России по Челябинской области г.Челябинск; 
БИК 047501001; ОКАТО 75438000000; КБК 505 1 14 02033 04 
0000 410  «Доходы от реализации иного имущества, находя-
щегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных), в части реализации основных средств по 
указанному имуществу».

Проценты, начисленные на сумму денежных средств, по 
уплате которых предоставлена рассрочка, зачисляются на 
расчетный счет: Управление Федерального Казначейства по 
Челябинской области  (Администрация города Магнитогорска), 
ИНН 7446011940; КПП 744601001; р/счет 40101810400000010801 
в ГРКЦ ГУ Банка России по Челябинской области г.Челябинск; 
БИК 047501001; ОКАТО 75438000000;на Код бюджетной клас-
сификации 505 111 09044 04 0000 120 «Прочие поступления от 
использования имущества, находящегося в государственной 
и муниципальной собственности (за исключением имущества 
автономных учреждений, а также имущества государствен-
ных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)».

4. Комитету по управлению имуществом администрации 
города (Слепов Е.М.) направить  индивидуальному предпри-
нимателю Запьянцеву Герману Ивановичу копию настоящего 
постановления,  предложение о заключении договора купли-про-
дажи муниципального имущества, указанного в п.1 настоящего 
постановления,  а также проект договора купли-продажи данного  
имущества в сроки, установленные Федеральным законом.

5. Отделу информации и общественных связей админист-
рации города (Рязанова О.М.) опубликовать постановление в 
средствах массовой информации.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на и.о. заместителя главы города Измалкова В.А.

О.ГРИЩЕНКО,
и.о. исполняющего полномочия 

главы города.

Åñëè æåíùèíà – äèðåêòîð
Ìàãíèòîãîðñêèõ æåíùèí-ðóêîâîäèòåëåé 
ïðèãëàøàþò íà êîíêóðñ. 

Областной конкурс «Женщина – директор года» про-

водится с целью поощрения руководителей малых 

предприятий, фермерских хозяйств и индивиду-

альных предпринимателей, обеспечивающих дина-

мичное развитие возглавляемых ими организаций. 

Конкурс проводится по трем номинациям: в сфере 

строительства и производства, в сфере потребитель-

ского рынка и сфере услуг. До 31 марта конкурсанты 

должны представить на рассмотрение жюри анкету 

участника и другие необходимые документы. 

Ðàñøèðÿÿ ãåîãðàôèþ
Òîðãîâûé äîì ÌÌÊ îòêðûë ðåãèîíàëüíîå 
ïðåäñòàâèòåëüñòâî â Íîâîñèáèðñêå.

Представительство открыто на базе департамента 

металла ОАО «Белон» (82,6 процента акций ком-

пании принадлежат ММК). Этот шаг позволит 

существенно расширить географию поставок 

богатейшего сортамента ММК в регионы Сибири 

и Дальнего Востока. Уже к середине 2010 года 

региональным представительством планируется 

ежемесячная реализация металлопроката в объеме 

10 тысяч тонн с последующим увеличением. 

Êòî èçìåíèò ìèð?
Â îáëàñòíîì êîíêóðñå ñîöèàëüíûõ 
äîñòèæåíèé ïðèìåò ó÷àñòèå ñòðàõîâàÿ 
êîìïàíèÿ «Ýíåðãîãàðàíò». 

Рекомендацию к участию страховой компании 

дала торгово-промышленная палата города. 

Конкурс «Меняющие мир» проводится с целью 

привлечения внимания к решению социальных 

вопросов в области. К участию приглашены соци-

ально активные предприятия и индивидуальные 

предприниматели, которые осуществляют благо-

творительные программы. 

Ãîðîä ãîòîâèòñÿ ê âûáîðàì
Áëàãîïðèÿòíûå óñëîâèÿ äëÿ èçáèðàòåëåé 
– âàæíàÿ ñîñòàâëÿþùàÿ âûáîðíîé êàìïàíèè. 

В Магнитогорске продолжается активная подго-

товка к дню выборов. Коммунальщикам поруче-

но посыпать песок на тротуары, во дворах и перед 

входами во все 173 участковые избирательные 

комиссии. А также расчистить переходы, убрать 

валы, в общем, создать хорошие условия для 

избирателей.

Æóðíàëèñòèêà – ôàêòîð ðèñêà
Â÷åðà â ÌàÃÓ ïðîøëà íàó÷íî-
ïðàêòè÷åñêàÿ êîíôåðåíöèÿ.

Организаторы мероприятия – филологический 

факультет и кафедра журналистики и речевой 

коммуникации – подняли острую проблему сов-

ременной журналистики: «Профессиональная 

культура журналиста как фактор информаци-

онной безопасности». На пленарном заседа-

нии об основных наработках докладывали 

преподаватели МаГУ, тогда как практическая 

сторона вопроса была отдана журналистам. В 

частности, мастер-класс по теме «Информаци-

онная безопасность издания в период предвы-

борной кампании» провел главный редактор 

«МР» Олег Панков.

Áûëî áû
æåëàíèå!
//Âàëåíòèíà ÑÅÌÅÍÎÂÀ

Âåñíà çàÿâèëà î ñâîèõ ïðàâàõ ïîêà òîëüêî 
íîìèíàëüíî – ïî êàëåíäàðþ. 

И, кажется, что проблемы, которые принесет отте-

пель (а это и грязь, и мусор, и прочее), еще далеки. Но в 

наших дворах мы уже наблюдаем картину: коммуналь-

щики начали санитарную обрезку деревьев – это первый 

шаг к приведению в порядок наших дворов. И в связи 

с этим мне хочется задолго до весенних субботников 

пригласить горожан принять участие в благоустройстве 

нашего города. Многие садоводы сегодня покупают 

семена в магазинах для своих садов. Не пожалейте пару 

десятков рублей – купите неприхотливые цветочки, 

чтобы посеять их в своем палисаднике. А можно и по-

другому поступить: поговорить с соседями, скинуться 

небольшими суммами и прикупить кустарников – жас-

мин, шиповник… Это не потребует много усилий и денег, 

зато красоты в вашем дворе прибавит. Совсем скоро 

сойдет снег, работники домоуправлений вместе с акти-

вистами-жильцами уберут накопившийся под снегом 

мусор. И новые посадки станут хорошим дополнением 

ко всем этим весенним мероприятиям. И будут радовать 

нас все лето, а то и многие годы. Главное – не оставаться 

равнодушными и свое желание сделать двор красивым 

реализовать на деле. 

Íåïðîñòèòåëüíûå 
îøèáêè
Ñòàâ âèíîâíèêîì ïîæàðà, ìîæíî óãîäèòü 
ïîä ñóä.

Каждый, кто хоть раз в жизни сталкивался с 

пожаром, знает, насколько серьезными бывают его 

последствия. Уничтоженные или поврежденные дома, 

садовые домики и надворные постройки, квартиры и 

автомобили, имущество, мебель и бытовая техника 

– все это восстановить бывает очень сложно, иногда 

практически невозможно. 

При этом существует административная и уго-

ловная ответственность за совершенное деяние. 

По словам заместителя главного государственного 

инспектора Магнитогорска по пожарному надзору 

Светланы Панченко, если в результате неосторожных 

действий человека огнем уничтожено его собствен-

ное имущество, а вред третьим лицам не причинен, 

то пожарные инспектора вправе наложить на такого 

гражданина административный штраф в размере от 

1500 до 2000 тысяч рублей. И не стоит недоумевать. 

Административная ответственность наступает не за 

последствия, а за само деяние.

Гораздо сложнее обстоит дело, если в результате 

пожара уничтожается и чужое имущество. Здесь при 

ущербе в размере, превышающем 250 тысяч рублей, 

наступает уголовная ответственность.

Следует отметить, что во всех случаях подразумева-

ется наличие конкретного виновника ЧП, чьи действия 

привели к пожару. Поэтому, прежде чем развести кос-

тер в непосредственной близости от садового домика 

соседа или проводить сварочные работы в квартире, 

не закрыв несгораемым материалом щели, следует 

проявить предосторожность, чтобы не причинить 

вреда соседям. 

//Ãåííàäèé ÏÎÃÎÐÅËÜÖÅÂ
Ôîòî àâòîðà

Íà ìåòàëëóðãè÷åñêîì êîìáèíàòå 
ïðîèçâåäåíà 400-ìèëëèîííàÿ òîííà 
êîêñà. Ê ýòîìó ðóáåæó êîêñîõèì 
Ìàãíèòêè øåë äîëãèõ 78 ëåò.

На митинге, посвященном этому знаме-

нательному событию, руководители градо-

образующего предприятия и производства, 

чтобы подчеркнуть значимость происходя-

щего, попытались донести до слушателей 

эту гигантскую цифру – 400 миллионов тонн 

– через образы. Так, исполнительный дирек-

тор ОАО «ММК» Юрий Бодяев посчитал, что 

следующие 400 миллионов тонн коксохимики 

Магнитки произведут не раньше чем через 

полвека. Председатель профсоюзного коми-

тета ОАО «ММК» Александр Дерунов эти 400 

миллионов тонн «погрузил» в вагоны и полу-

чил цепочку, три с лишним раза огибающую 

наш земной шар по экватору. Начальник 

коксохимического производства Олег Шаш-

ков прямоугольный параллелепипед с осно-

ванием один квадратный километр условно 

наполнил коксом и получил многогранник 

высотой более 2500 метров.

Героическая летопись коксохима Маг-

нитки началась 28 декабря 1931 года, когда 

на коксовой батарее, одном из первых объ-

ектов металлургического комбината, был 

получен кокс для первой доменной печи. 

На производство первых 50 миллионов тонн 

кокса Магнитки потребовалось чуть более 

20 лет. Этот рубеж был пройден 1 августа 

1952 года. Путь до вторых 50 миллионов 

тонн был вдвое короче – десять лет. 100-

миллионная тонна получена 8 августа 1962 

года. 200-миллионная  была выдана 5 марта 

1977 года. Если на первую сотню миллионов 

тонн кокса потребовалось свыше тридцати 

лет, то на вторую – менее пятнадцати. В 

апреле 1984 года получена 250-миллион-

ная тонна продукции. 300 миллионов тонн 

коксохимики ММК записали себе в актив в 

декабре 1990 года. 17 августа 2001 года была 

выпущена 350-миллионная тонна кокса. 

14 декабря в коксохимическом производс-

тве Магнитогорского металлургического 

комбината была получена уже 380-мил-

лионная тонна. Юбилейный пирог выдала 

самая молодая коксовая батарея – 9-бис. 

Она была третьей на комбинате батареей 

производительностью миллион тонн кокса в 

год, такие называют «миллионками». Кроме 

того, это единственная на комбинате бата-

рея с установкой сухого тушения кокса. И 

нынешний юбилейный пирог выдан также 

на «миллионке» – коксовой батарее 9-бис. 

Право выпускать его было доверено лучшим 

технологам коксового цеха.

Начальник коксохимического произ-

водства Олег Шашков напомнил о славном 

пути коксохима к этому итоговому дню. Ста-

новление старейшего подразделения комби-

ната происходило с 1931 по 1966 годы, тогда 

на Магнитке было построено 14 батарей. В 

1970 году начался первый этап реконструк-

ции в условиях действующего производства. 

В 1970-1976 годах были закончены комп-

лексы реконструкции коксовых батарей 

№ 1-4 с увеличением полезного объема 

камер коксования. В результате их произ-

водство увеличилось на 25 процентов.

Второй этап модернизации проводили с 

опережающим строительством комплексов 

трех коксовых батарей (№ 7,8,9-бис) произ-

водительностью по 930 тыс. тонн валового 

кокса в год. Шесть морально и физически 

устаревших коксовых батарей (№ 5-10) 

были выведены из эксплуатации.

Сейчас коксохим находится на третьем 

этапе реконструкции. Начато строительство 

основного объекта комплекса – коксовой 

батареи №11-бис. Необходимость возведения 

новой батареи обусловлена ожидаемым рос-

том производства на ОАО «ММК». Реализация 

данного проекта позволит увеличить общее 

производство кокса до объемов, необходимых 

для выпуска 12 миллионнов тонн чугуна в 

год, а также провести реконструкцию сущес-

твующих объектов КХП без значительного 

снижения производства кокса. Годовая произ-

водительность новой батареи составит 1140 

тысяч тонн. В состав основного объекта комп-

лекса коксовой батареи войдут два блока про-

изводительностью по 570 тысяч тонн кокса в 

год, угольная и тушильная башни, коксовые 

машины. Коксовая батарея будет оснащена 

установкой беспылевой выдачи кокса, что 

позволит существенно снизить количество 

вредных выбросов в атмосферу. Хотя стройке 

помешал кризис, руководство производства и 

металлургического комбината надеются, что 

третий этап реконструкции будет продолжен. 

А пока здесь ведутся капитальные ремонты 

батарей.

В конце ноября 2009 года коксохимики 

успешно завершили капитальный ремонт 

третьей коксовой батареи. Генеральным 

подрядчиком выступало ЗАО «Металлург-

ремонт-1», в тесной связке с которым 

трудились специалисты ЗАО «Русская ме-

таллургическая компания». На 80 процен-

тов были переложены камеры коксования, 

отремонтированы коксовые машины и 

коксосортировка.

На капитальном ремонте четвертой 

коксовой батареи были также заняты 

специалисты ЗАО «Металлургремонт-1» и 

«РМК». Здесь заменены все простенки на 

длину камеры. Первого марта четвертая 

коксовая батарея поставлена на постоянную 

схему обогрева. Это сложный, постепенный 

процесс. Загрузка батареи шихтой и выдача 

первого кокса после ремонта планируются 

на начало апреля.

Þáèëåéíûé «õëåá» äëÿ äîìåí



2 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À×ÅÒÂÅÐÃ, 4 ÌÀÐÒÀ 2010

Íîâîñòè Íîâîñòè

Ïðîäîëæàÿ  òåìó

Çäðàâîîõðàíåíèå

«Ñïðàâêó» çàêðûëè
Ãîðîäñêîå ñïðàâî÷íîå áþðî ãîðîäà 
ïåðåñòàëî ñóùåñòâîâàòü. 

Причиной стала низкая эффективность хозяйс-

твенной деятельности горсправки: за год сюда 

обращались 8-10 человек. Горсправка изжила себя, 

так как аналогичную информацию выдает адрес-

ное бюро при УВД. Причем здесь эта услуга стоит 

20 рублей, а в городском справочном бюро стоила 

45 рублей. Получить интересующую информацию 

теперь можно по адресу: ул. Грязнова, 30.

«Òåàòð íàøåãî äåòñòâà»
Â ãîðîäå ïðîéäåò êîíêóðñ äåòñêèõ 
òåàòðàëüíûõ êîëëåêòèâîâ. 

С 10 по 12 марта более 250 ребят в возрасте от 7 

до 18 лет представят на суд жюри драматические, 

кукольные, музыкальные, пластические спектак-

ли. Всего за три дня в детско-юношеском центре 

«Эго»  по адресу: пр. Ленина, 122/4 зрители уви-

дят 24 представления. Свое творчество предста-

вят воспитанники ДТДМ, центра «Содружество», 

центра «Эго», Центров детского творчества Ор-

джоникидзевского и Правобережного районов, 

лицея при МаГУ, детского дома № 2, учащиеся 

школ города. Приглашаются юные зрители, а так-

же взрослые посмотреть и оценить мастерство 

юных актеров и труд их руководителей. 

Âõîä çàêàçàí
Îòäîõíóòü çà ãîðîäîì ìîæíî òîëüêî 
ïðè íàëè÷èè ïðèâèâêè.

В течение двух месяцев все ученики первых 

классов Магнитогорска получат бесплатные 

прививки против клещевого энцефалита. Это 

станет одной из первоочередных мер облас-

тной программы «Вакцинопрофилактика». 

Следующим этапом подготовки к летней оз-

доровительной кампании будет санитарная 

обработка территорий, прилегающих к за-

городным базам детского отдыха, и школам. 

Стоит отметить, что в нынешнем году ребятам, 

не имеющим прививки от энцефалита, вход в 

оздоровительные лагеря заказан.

Íóæíà ïîìîùü
Öåíòð çàíÿòîñòè âûøåë ñ ïðåäëîæåíèåì ê 
ðàáîòîäàòåëÿì.

В Центре занятости населения (ул.Советская, 

178/1) действует новая программа по трудоуст-

ройству и созданию рабочих мест для инвалидов. 

Работодателю на оснащение одного специаль-

ного рабочего места из федерального бюджета 

выделяется субсидия в размере 30 тысяч рублей. 

Специалисты центра призывают принять учас-

тие в социальной программе организации всех 

форм собственности. 

Îòêðûòà áàçà äàííûõ
«Ýíåðãîñáûò» ìîäåðíèçèðóåò ñèñòåìó 
îáðàòíîé ñâÿçè.

На предприятии запущена в действие програм-

ма, позволяющая собственникам нежилых 

помещений узнать состояние лицевого счета 

на день запроса. Данная электронная система 

позволяет ознакомиться с данными МП «Трест 

«Теплофикация» не выходя из дома или офиса. 

Для получения информации стоит обратиться 

к автоинформатору по номеру 58-00-42. Далее, 

следуя указаниям портала, набрать номер 

лицевого счета в тоновом режиме. Воспользо-

ваться базой данных можно в круглосуточном 

режиме.

Â ñáîðíîì ñîñòàâå
Óñïåõ þíûõ ìàòåìàòèêîâ Ìàãíèòêè.

В Кирове прошел XXXV Уральский турнир юных 

математиков. Магнитогорск на соревнованиях 

представляла сборная команда средней школы 

№ 5. В итоге в командном первенстве группа 

школьников «Магнитогорск – 8» в составе Андрея 

Фасалова, Юлии Рашкиной, Валерия Гриднева, 

Павла Ахтямова, Евгения Грибанова и Марии 

Пановой завоевала диплом III степени. Также 

дипломами III степени в личном первенстве 

награждены учащиеся Никита Захаров, Катя 

Адаменко, Павел Ахтямов.

«Âûêóðèë» ëþáèìóþ
Ïî äàííûì Ãîñïîæíàäçîðà, 
â Ìàãíèòîãîðñêå ó÷àñòèëèñü ïîäæîãè.

Так, в понедельник в переулок Советский был 

вызван пожарный наряд. В подъезде жилого 

дома на лестничной клетке полыхала одна из 

квартирных дверей. Как рассказала инспектор 

Светлана Коротенко, возгорание было локализо-

вано в считанные минуты, но ущерба избежать 

не удалось. По данным правоохранительных 

органов, поджег дверную обшивку поклонник 

девушки, проживающей в данной квартире. 

Молодой человек выбрал именно такой обще-

ственно опасный способ привлечения внимания 

к своей персоне. 

Ñåðòèôèêàò íà ïîêóïêó
Ñôîðìèðîâàí ñïèñîê 
äèëåðîâ è óòèëüùèêîâ.

На официальном сайте Минпромторга www.

minprom.gov.ru размещены списки 1569 торго-

вых организаций и 153 утилизаторов, которые 

примут участие в эксперименте по утилизации 

автомобилей. В нашем регионе ближайшая 

точка, где примут старое авто – Уральское управ-

ление Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору. И около 

десятка автодилеров в Магнитогорске, которые 

намерены работать с сертификатами при покуп-

ке новой машины.

Ïåðåä ôàêòîì

//Îëüãà ÁÀËÀÁÀÍÎÂÀ 
(ïî èíôîðìàöèè ×ÎÔÎÌÑ) 

30 ìèëëèîíîâ ðóáëåé 
íàïðàâëåíî èç îáëàñòíîãî 
ôîíäà ôèíàíñèðîâàíèÿ  
ïðåäóïðåäèòåëüíûõ 
ìåðîïðèÿòèé íà íîâóþ 
ïîëèêëèíèêó Ìàãíèòêè.   

Данные средства направляют-

ся на проведение мероприятий, 

которые способствуют   сниже-

нию заболеваемости среди на-

селения, повышению качества и 

доступности  медицинской помо-

щи. В первую очередь это  раннее 

выявление социально значимых 

заболеваний, диспансеризация 

детей-спортсменов, организация 

«школ здоровья», повышение 

квалификации работников ме-

дицинских учреждений, приоб-

ретение нового медицинского 

оборудования.

В 2009 году общий размер 

данного резерва по области 

составил почти 130 миллионов 

рублей. Большая часть данных 

средств (71,1 процента) была 

направлена в медицинские 

учреждения области на приоб-

ретение и ввод в действие совре-

менной медицинской техники. 

При рассмотрении обращений 

руководителей медицинских 

учреждений с просьбой о выде-

лении средств на приобретение 

того или иного оборудования 

учитывается ряд факторов. В 

частности, есть ли специалисты, 

имеющие необходимую квали-

фикацию для работы на новом 

оборудовании, надлежащие 

условия для его монтажа и экс-

плуатации, а также насколько 

необходим аппарат для данной 

территории, просчитывается 

медицинский и экономический 

эффект от его запуска.

Не обходят стороной и наш 

город. Средства  резервного 

фонда позволят обеспечить 

современным медицинским 

оборудованием новую поли-

клинику, строящуюся в южной 

части Магнитогорска. Соответс-

твующее решение было принято 

в декабре 2009 года. В этом году 

новая техника уже поступит в 

учреждение. На данные цели из 

средств фонда было направлено 

30 млн. рублей.

ЧОФОМС разъясняет: при-

обретенное за счет средств ре-

зервного фонда медицинское 

оборудование не может быть 

использовано для обслуживания 

населения на платной основе. Все 

обследования должны проводить-

ся в рамках территориальной 

программы только бесплатно.

Кроме совершенствова-

ния материально-технической 

базы медицинских учреждений 

области в прошлом году 13,2 

млн. рублей было затрачено на 

проведение диспансеризации 

детей-спортсменов, обучаю-

щихся в школах олимпийского 

резерва. 12   млн. рублей пошло 

на реализацию программы по 

раннему выявлению социально 

значимых заболеваний. При 

обнаружении на ранней стадии 

сахарного диабета, гипертонии, 

злокачественных новообразова-

ний, туберкулеза, врожденной 

аномалии или ВИЧ-инфекции 

областной фонд медицинского 

страхования перечисляет в 

медицинское учреждение за 

каждый случай от 400 до 1500 

рублей в зависимости от забо-

левания. В течение 2009 года 

медики области представили 

на оплату в ЧОФОМС 11692 

случая выявленных социально 

значимых заболеваний. В том 

числе благодаря эффективной 

работе по данной программе 

в последнее время, по данным 

регионального министерства 

здравоохранения, снизился уро-

вень смертности в области.

Инициаторами проведе-

ния предупредительных ме-

роприятий могут выступать   

ЧОФОМС, медицинские учреж-

дения, страховые компании, 

органы управления здраво-

охранения и исполнитель-

ной власти муниципальных 

образований, министерство 

здравоохранения области. 

Рассмотрением обращений по 

использованию средств резер-

вного фонда занимается спе-

циальная комиссия. Несмотря 

на острую нехватку средств  

в муниципальных бюджетах, 

больницы и полик линики 

области имеют возможность 

обновлять свою материаль-

но-техническую базу за счет 

средств обязательного меди-

цинского страхования.

Ñïåöðåçåðâ äëÿ ìåäèöèíû

Ëåêàðñòâà áóäóò ïðîäàâàòü ÷åðåç 
àâòîìàòû, êàê ãàçèðîâêó. Òàêîå 
ïðåäëîæåíèå âûíåñëè äåïóòàòû 
Ãîñäóìû, à ôàðìàöåâòû îïàñàþòñÿ, 
÷òî íîó-õàó áóäåò ñïîñîáñòâîâàòü 
ñàìîëå÷åíèþ. 

Комитет по экономической политике и 

предпринимательству Государственной Думы 

РФ выступил с предложением продавать ле-

карства через электронные терминалы. Через 

подобные автоматы сегодня можно запросто 

купить газировку и шоколадки. Это нововве-

дение поможет аптечным сетям сэкономить 

на персонале и дорогой аренде помещений. 

Но в то же время будет способствовать само-

лечению, ведь автомат не спросит рецепта и 

не даст консультации.

Возможно, что медицинское сообщество 

выступит против подобного ноу-хау. Пред-

видя подобную реакцию, комитет уточняет, 

что предложение касается исключительно 

недорогих безрецептурных лекарств первой 

необходимости. Сюда войдут обезболива-

ющие, жаропонижающие, гигиенические 

средства, презервативы и витамины, а так-

же гомеопатия и препараты с длительным 

сроком хранения.

В принципе, идея выглядит достаточно 

соблазнительно, ведь экономия аптечных 

сетей на аренде и служащих может отра-

зиться на ценах в лучшую для потребителя 

сторону. Кроме того, здесь есть положи-

тельный этический момент: не всем удобно 

приобретать гигиенические и противозача-

точные средства в обыкновенной аптеке. 

Да и очереди в аптеках, несмотря на их 

изобилие, в часы пик – дело нередкое.

Депутаты предлагают аптечным сетям 

устанавливать терминалы за свой счет. 

Один такой аппарат стоит около 50 тысяч 

евро. В него помещается до 500 наимено-

ваний препаратов. Подобные терминалы 

стоят во всех европейских странах и успеш-

но работают.

– Аппараты должны обеспечивать все не-

обходимые условия для хранения лекарствен-

ных средств и принадлежать юридическим 

лицам, имеющим лицензию на фармацев-

тическую деятельность, – рассказал автор 

поправок депутат Виктор  Звагельский.

«Автоматы по продаже лекарств вполне 

могут заменить аптечные киоски в метро. 

Затраты на обслуживание терминала ниже, 

чем на содержание ларька. Снижаются 

затраты на организацию торговли и хране-

ние. А следить за пополняемостью можно 

на расстоянии», – считает исполнительный 

директор Аптечной гильдии Елена Неволина. 

По ее мнению, аптечным сетям будет выгодно 

устанавливать такие аппараты в обществен-

ных местах – в метро и торговых центрах.

Однако сами аптеки пока затрудняются 

сказать, насколько им интересен проект с 

автоматами. «Такую бизнес-модель аптеки 

пока не просчитывали», – прокомментиро-

вала исполнительный директор Ассоциации 

аптечных сетей Нелли Игнатьева. 

Гендиректор другой аптечной сети 

Владимир Кинцурашвили считает, что 

ритейлерам невыгодно приобретать и 

использовать такие аппараты, поскольку 

они будут торговать только недорогими 

безрецептурными препаратами, что не даст 

большой выручки.

Гендиректор «Риглы» Андрей Гусев рас-

сказал, что аптечная сеть уже использует ап-

параты самообслуживания внутри аптек для 

увеличения пропускной способности в часы 

пик. Но ассортимент аппаратов «Ригла» 

– тот, что дает высокий оборот: БАДы и пара-

фарма. «Сейчас мы оцениваем результаты и 

определяем возможности его дальнейшего 

использования», – добавил Гусев.

Кроме предложения об электронных ав-

томатах для продажи медпрепаратов Коми-

тет по экономполитике намерен внедрить 

электронный рецепт на лекарства. Вместо 

бумажного рецепта врач должен будет зано-

сить информацию о прописанных таблетках 

и микстурах на персональную пластиковую 

карточку больного через компьютер. А уже 

по карте пациент сможет получить препарат 

в аптеке или приобрести через автомат.

Íîâàÿ ïðîãðàììà
Ìåðû ïî ñîöèàëüíîé ïîääåðæêå èíâàëèäîâ 
ïðîïèøóò äî 2014 ãîäà 

Губернатор Петр Сумин поручил специально 

созданной группе разработать программу по 

социальной поддержке инвалидов на 2011-2014 

годы. В Челябинской области проживают около 

240 тысяч человек с ограниченными возмож-

ностями. Рабочую группу возглавит заместитель 

губернатора Евгений Редин. Разработкой про-

граммы займутся руководители министерств 

здравоохранения, социальных отношений, куль-

туры, строительства и спорта, а также начальник 

главного управления по труду и занятости и 

депутаты областного парламента.

×åòâåðòûé «ìîíñòð»
Â Þæíî-Óðàëüñêîì ãîñóäàðñòâåííîì 
óíèâåðñèòåòå íà÷àëñÿ ìîíòàæ âòîðîãî 
ñóïåðêîìïüþòåðà.

Когда новая электронно-вычислительная ма-

шина, получившая название «СКИФ-Аврора», 

начнет работать, она станет четвертой по мощ-

ности на всей территории СНГ. Суперкомпьютер 

произведен в рамках реализации научно-техни-

ческой программы Союзного государства России 

и Белоруссии, цель которой – создание линейки 

ЭВМ, по мощности равных производимым за 

рубежом. В основном он будет использовать-

ся учеными для моделирования сложнейших 

экономических, физических, биохимических и 

технических процессов. 

Øàíñ ïîä íîãàìè
×åëÿáèíñêàÿ îáëàñòü èìååò ðåàëüíóþ 
âîçìîæíîñòü ñîâåðøèòü ïðîðûâ â 
êàðòîôåëåâîäñòâå.

Речь идет о глауконите, чьи отложения образо-

вались более 50 млн. лет назад, когда на месте 

Уральских гор плескался океан.   Южноуральские 

исследователи в течение 10 лет изучали влияние 

глауконита на урожайность и пришли к выводу, что 

правильное использование концентрата глаукони-

та дает дополнительные 90 центнеров картофеля 

с каждого гектара. При этом глауконит в разы 

дешевле традиционных минеральных удобрений, 

а его запасы находятся буквально под ногами и 

практически неисчерпаемы.

«Ëîñêóòîê ê ëîñêóòêó»
Â ×åáàðêóëå  îòêðûëàñü ïåðåäâèæíàÿ âûñòàâêà.

Это проект областного центра народного твор-

чества, который призван привлечь внимание 

к искусству лоскутного шитья. Как рассказала  

руководитель отдела традиционных ремесел и 

народного творчества областного центра народ-

ного творчества (ОЦНТ) Елена Артюшкина, за 

три года существования проекта выставка «Лос-

куток к лоскутку» побывала в разных городах и 

селах Челябинской области. В прошлом году ее 

увидели жители Миасса, Троицка, Бредов.

Òðåíåð íà êîëåñàõ
Ëó÷øèé òðåíåð Ñàòêèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî 
ðàéîíà ïîëó÷èò àâòîìîáèëü.

Физкультурно-спортивная организация Сат-

кинского муниципального района восьмой раз 

подряд признана лучшей среди малых городов 

Челябинской области по организации массовой 

физкультурно-спортивной работы в 2009 году. 

Такое решение было принято на коллегии ми-

нистерства по физической культуре, спорту и 

туризму Челябинской области. Об этом сообщил 

на аппаратном совещании глава Саткинского му-

ниципального района Владимир Хлыста и вручил 

кубок победителя начальнику спортуправления 

Василию Копейкину.  Кроме того, принято реше-

ние поощрить труд лучшего тренера – он получит 

в подарок легковой автомобиль.

Îñîáåííûé ïðîåêò
Þæíûé Óðàë ñòàë ó÷àñòíèêîì 
ìåæäóíàðîäíîãî ôåñòèâàëÿ «Ýëåêòðîííîå 
áóäóùåå-2010». 

Фестивальные мероприятия пройдут в конце марта 

в Челябинске, Копейске, других городах и селах 

Челябинской области.  Особенность проекта в 

том, что и обычным гражданам, и госслужащим 

предлагается вместе проанализировать ситуа-

цию в органах власти в области предоставления 

электронных государственных услуг населению и 

организациям определить возможности решения 

проблем на региональном уровне. 

Ïðèçðàê ýëåêòðîííîãî 
àïòåêàðÿ

Îáúÿâëÿåòñÿ êîíêóðñ 
íà çàìåùåíèå âàêàíòíîé 
äîëæíîñòè íà÷àëüíèêà 
Ìàãíèòîãîðñêîãî 
àâèàöèîííî-ñïîðòèâíîãî êëóáà 
ÐÎÑÒÎ (ÄÎÑÀÀÔ).

Квалификационные требования:
1) возраст не старше 45 лет;

2) образование высшее авиационное;

3) стаж летной работы – не менее 10 лет;

4) стаж в руководстве летным подразделением 

– не менее 5 лет;

5) по состоянию здоровья – годный к летной 

работе;

6) должно быть освоено не менее двух типов 

самолетов.

Срок подачи заявления 7 дней со дня опублико-

вания объявления о конкурсе. 

Адрес: г. Магнитогорск, ул. Советская Армия, 

55.

Тел. / факс (3519) 31-50-44.

E-mail: magdossaf@mail.ru

Кому: Дадаеву Антону Михайловичу – председа-

телю ДОСААФ РОСТО г. Магнитогорска.

//Åëåíà ÊÓÊËÈÍÀ

Âòîðîé ýòàï ñîðåâíîâàíèé íà 
Êóáîê Ðîññèè ïî ëåäîëàçàíèþ 
ïðèíÿë â êîíöå ïðîøëîé íåäåëè 
Ìàãíèòîãîðñê. 

К нам приехали около тридцати спорт-

сменов из Кирова, Кемерова, Томска, Санкт-

Петербурга, Екатеринбурга, Норильска, 

Ижевска, Белорецка, Ростова-на-Дону, 

Барнаула. 

Старты «трудности» прошли на Скальной 

лаборатории в Урал-Тау, скалы заливали для 

сооружения трасс водой. Там самым боль-

шим успехом увенчались старания мастера 

спорта из Магнитогорска Максима Власова, 

занявшего первое место в дисциплине и 

продолжившего свой беспрерывный при-

зовой марафон нынешнего сезона, и киров-

чанки Алены Карповой. Из магнитогорцев в 

десятку сильнейших вошли Николай Швед 

(4 место) и Артем Яшин (7 место). 

Скоростные забеги собрали спортсменов 

и болельщиков в последний день зимы на 

ледодроме «Вышка» за храмом Вознесения. 

Здесь к участникам присоединилась магни-

тогорская спортсменка Юлия Олейникова, 

полтора месяца назад во второй раз ставшая 

мамой. Финишные кнопки скоростных  

трасс на этот раз разместили выше, чем 

обычно, и длина маршрутов составила око-

ло двадцати метров. Поэтому для девушек 

«скорость» поистине стала «гонками на 

выживание».  

У мужчин в борьбе за «золото» чемпиона 

мира Павла Гуляева из Кемерова опередил 

его земляк Павел Батушев, на третьем месте 

– кировчанин Егор Трапезников. В первой 

десятке – магнитогорцы Максим Власов 

(4 место) и Николай Швед (6 место). 

У девушек схватка за «золото» состоялась 

между норильчанкой Викторией Шабали-

ной и нашей землячкой Анастасией Мас-

лаковой, в итоге в Магнитогорске осталось 

«серебро». Не удалось отвоевать «бронзу» 

у кировчанки Алены Карповой и нашей 

спортсменке Оксане Коваль, занявшей чет-

вертую строчку итогового протокола. 

Организаторов соревнований – город-

ской клуб туристов и ФАСЛиСА – поддержа-

ли спонсоры – магазин «Спорт-Крон» (Г. П. 

Кириевский) и ЗАО «УралСтройТехнология» 

(Г. И. Гаврилец), учредившие призы.

Äâå ìåäàëè âòîðîãî ýòàïà



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À ×ÅÒÂÅÐÃ, 4 ÌÀÐÒÀ 2010 3
Îôèöèàëüíî

Äàòà Ê 100-ëåòèþ Ìåæäóíàðîäíîãî æåíñêîãî äíÿ

Êíèæíàÿ  ïîëêà

П
уб

ли
к

ац
и

я 
п

р
ед

о
ст

ав
ле

н
н

о
го

 к
ан

ди
да

то
м

 а
ги

та
ц

и
о

н
н

о
го

 м
ат

ер
и

ал
а

 о
су

щ
ес

тв
ле

н
а 

н
а 

б
ез

во
зм

ез
дн

о
й

 о
сн

о
ве

.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

17.02.2010                                                                            1401-П
«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 
ПОСТАНОВЛЕНИЙ ГЛАВЫ ГОРОДА»

На основании Федерального закона «О внесении изменений в 
статью 64 Федерального закона «Об охране окружающей среды», 
Устава города Магнитогорска

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать утратившими силу следующие постановления главы 

города:
1) от 28.07.2003 № 410-П «Об осуществлении муниципального 

экологического контроля на территории г. Магнитогорска»»;
2) от 26.11.2003 № 606-П «О внесении изменений и дополнений в 

постановление главы города от 28.07.2003 № 410-П».
2. Отделу информации и общественных связей администрации 

города (Рязанова О.М.) опубликовать постановление в средствах 
массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его офици-
ального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
и.о. заместителя главы города Галеева Р.Р.

О.ГРИЩЕНКО,
и.о. исполняющего полномочия 

главы города.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

25.02.2010                                                                                1512-П
«ОБ ОТЧУЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ИМУЩЕСТВА ПО АДРЕСУ:  МИЧУРИНА, д. 126»
В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008  № 159-ФЗ 

«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящего-
ся в государственной собственности субъектов Российской Федера-
ции или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Положе-
нием о порядке управления имуществом, находящимся в муниципаль-
ной собственности города Магнитогорска, утвержденным Решением 
Магнитогорского городского Собрания депутатов от 27.09.2006  № 
151, Положением о порядке и условиях приватизации муниципаль-
ного имущества города Магнитогорска, утвержденным Решением 
Магнитогорского городского Собрания депутатов от 25.03.2009 № 
50, и на основании заявления директора общества с ограниченной 
ответственностью «Альянс-СпецПошивТорг» (от 28.12.2009, вх. № 
ОДП  53/5172)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Продать обществу с ограниченной ответственностью «Альянс-

СпецПошивТорг» – субъекту малого и среднего предпринимательства, 
имеющему преимущественное право на приобретение арендуемого 
недвижимого имущества,  муниципальное имущество: 

– нежилое помещение № 5. Площадь общая 175,5 кв.м. Адрес: 
Россия, Челябинская обл., г. Магнитогорск, ул. Мичурина, д. 126.  

Рыночная стоимость муниципального имущества составляет 3 500 
000 (Три миллиона пятьсот тысяч) рублей без учета НДС, согласно 
отчету № 213а-Н/09 по определению рыночной стоимости нежилого 
помещения № 5, выполненному обществом с ограниченной ответс-
твенностью «БИЗНЕС-ОЦЕНКА».

2. Утвердить срок рассрочки оплаты приобретаемого муници-
пального имущества, указанного в п.1 настоящего постановления, 
не более пяти лет.

3. Денежные средства от приватизации муниципального имущес-
тва, указанного в пункте 1 настоящего постановления, перечисля-
ются в доход  бюджета города на расчетный счет: Управление Фе-
дерального Казначейства по Челябинской области  (Администрация 
города Магнитогорска), ИНН 7446011940; КПП 744601001; р/счет 
40101810400000010801 в ГРКЦ ГУ Банка России по Челябинской 
области г.Челябинск; БИК 047501001; ОКАТО 75438000000; КБК 505 
1 14 02033 04 0000 410  «Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности городских округов (за исключением 
имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущес-
тва муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации основных средств по указанному имуществу».

Проценты, начисленные на сумму денежных средств, по уплате 
которых предоставлена рассрочка зачисляются на расчетный счет: 
Управление Федерального Казначейства по Челябинской области  
(Администрация города Магнитогорска), ИНН 7446011940; КПП 
744601001; р/счет 40101810400000010801 в ГРКЦ ГУ Банка Рос-
сии по Челябинской области г.Челябинск; БИК 047501001; ОКАТО 
75438000000;на Код бюджетной классификации 505 111 09044 04 
0000 120 «Прочие поступления от использования имущества, на-
ходящегося в государственной и муниципальной собственности (за 
исключением имущества автономных учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)».

4. Комитету по управлению имуществом администрации города 
(Слепов Е.М.) направить обществу с ограниченной ответственностью 
«Альянс-СпецПошивТорг» копию настоящего постановления, предло-
жение о заключении договора купли-продажи муниципального иму-
щества, указанного в п.1 настоящего постановления,  а также проект 
договора купли-продажи данного  имущества в сроки, установленные 
Федеральным законом.

5. Отделу информации и общественных связей администрации 
города (Рязанова О.М.) опубликовать постановление в средствах 
массовой информации.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
и.о. заместителя главы города Измалкова В.А.

О.ГРИЩЕНКО,
и.о. исполняющего полномочия 

главы города.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА

25.02.2010                                                                      1518-П
«ОБ ОТЧУЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
ПО АДРЕСУ: УЛ.КОМСОМОЛЬСКАЯ, д.3, КОРПУС №1

В соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ 
«Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находя-
щегося в государственной собственности  субъектов Российской 
Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции», Положением о порядке управления имуществом, находящимся 
в муниципальной собственности города Магнитогорска, утвержден-
ным Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 
27.09.2006 № 151, Положением о порядке и условиях приватизации 
имущества, находящегося в муниципальной собственности города 
Магнитогорска, утвержденным Решением Магнитогорского городско-
го Собрания депутатов от 25.03.2009 № 50, и на основании  заявления 
директора общества с ограниченной ответственностью «ГИАНЭЯ» (от 
23.11.2009, вх. № ОДП 53/4430)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Продать обществу с ограниченной ответственностью «ГИАНЭЯ» 

– субъекту малого и среднего предпринимательства, имеющему пре-
имущественное право на приобретение, арендуемого недвижимого 
имущества, муниципальное имущество: 

– нежилое помещение № 2. Площадь: общая  49.1 кв.м. Адрес: 
Россия, Челябинская обл., г.Магнитогорск, ул.Комсомольская, д.3, 
корпус №1.  

Рыночная стоимость муниципального имущества составляет 980 
000 (Девятьсот восемьдесят тысяч)  рублей, согласно отчету  № 205а-
Н/09  по определению рыночной стоимости нежилого помещения 
№2  выполненному обществом с ограниченной ответственностью 
«Бизнес-оценка».

2. Утвердить срок рассрочки оплаты приобретаемого муници-
пального имущества, указанного в п.1 настоящего постановления, 
не более пяти лет.

3. Денежные средства от приватизации муниципального имущест-
ва, указанного в пункте 1 настоящего постановления, за исключением 
налога на добавленную стоимость перечисляются в доход  бюджета 
города на расчетный счет: Управление Федерального Казначейства 
по Челябинской области  (Администрация города Магнитогорска), 
ИНН 7446011940; КПП 744601001; р/счет 40101810400000010801 в 
ГРКЦ ГУ Банка России по Челябинской области г.Челябинск; БИК 
047501001; ОКАТО 75438000000; КБК 505 1 14 02033 04 0000 410  «До-
ходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
городских округов (за исключением имущества муниципальных авто-
номных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных 
средств по указанному имуществу».

Проценты, начисленные на сумму денежных средств, по уплате 
которых предоставлена рассрочка зачисляются на Код бюджетной 
классификации 505 111 09044 04 0000 120 «Прочие поступления от 
использования имущества, находящегося в государственной и муни-
ципальной собственности (за исключением имущества автономных 
учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)».

4. Комитету по управлению имуществом администрации города 
(Слепов Е.М.) направить обществу с ограниченной ответственнос-
тью «ГИАНЭЯ»  копию настоящего постановления, предложение о 
заключении договора купли-продажи муниципального имущества, 
указанного в п.1 настоящего постановления, а также проект дого-
вора купли-продажи данного  имущества в сроки установленные 
Федеральным законом.

5. Отделу информации и общественных связей администрации 
города (Рязановой О.М.) опубликовать настоящее постановление в 
средствах массовой информации.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
и.о. заместителя главы города  Измалкова В.А.

О.ГРИЩЕНКО,
и.о. исполняющего полномочия 

главы города.

//Ãåííàäèé ÏÎÃÎÐÅËÜÖÅÂ
Ôîòî àâòîðà

Íà ïðîøåäøåé âî Äâîðöå 
ñïîðòà èìåíè È. Õ. Ðîìàçàíà 
ÿðìàðêå âàêàíñèé ñîòíè 
ìàãíèòîãîðöåâ ïûòàëèñü 
èçìåíèòü ê ëó÷øåìó 
ñâîþ ñóäüáó.

Основные вакансии, представ-

ленные 29 предприятиями и орга-

низациями, – рабочие. На ярмарке 

набирали электрогазосварщиков, 

поваров, плотников-бетонщиков, ма-

ляров,  облицовщиков-плиточников, 

монтажников, страховых агентов, 

продавцов продовольственных то-

варов. Бросалось в глаза, что многих 

мужчин трудоспособного возраста 

интересовали вакансии, не требую-

щие высокой квалификации. Такие, 

например, как разнорабочий.

– В последнее время мы имеем 

некоторый рост числа вакансий, 

– констатирует ситуацию директор 

городского центра занятости насе-

ления Вячеслав Таркин. – В то же 

время есть обращения работников, 

уволенных из предприятий не только 

промышленных, но и из сферы обслу-

живания, в том числе из торговли…

Õî÷ó ðàáîòàòü!
На ряде предприятий нынче идут 

в обход закона, не сообщая в центр за-

нятости о наличии вакансий. Зачем, 

мол, тратить время на подготовку до-

кументов для госучреждения, когда 

достаточно просто дать объявление и 

на следующий день иметь нового ра-

ботника? Причем с пришедшими на 

предприятие мимо центра занятости 

можно не церемониться, заключить 

с ними вместо трудового какой-ни-

будь абонентский договор на время 

испытательного срока. А после, если 

новый сотрудник не устраивает (как 

чаще всего и бывает), от него можно 

быстро избавиться, дав новое объяв-

ление «требуется». 

Но если человек приходит на 

предприятие по направлению из 

центра занятости, то он имеет га-

рантированное трудоустройство с 

соблюдением законодательства, то 

есть с заключением, пусть даже вре-

менного, трудового договора.

– Работодатель стал более при-

дирчив, – говорит ведущий инспек-

тор отдела трудоустройства центра 

занятости населения Эльза Галина. 

– Быть может, это продиктовано 

тем, что основные места уже заняты, 

а высвобождаемые требуют более 

высокой квалификации. Если рабо-

чие, то непременно пятый  разряд и 

выше, с тремя, а то и пятью годами 

непрерывного стажа. К тому же со-

искатель должен владеть другими 

смежными профессиями. Важны не 

только опыт и умение выполнять ту 

работу, которую требует работода-

тель, но и наличие удостоверения. 

Без документального подтвержде-

ния квалификации на некоторых 

предприятиях даже и разговаривать 

не будут.

К специалистам предъявляются 

еще более высокие требования. Обя-

зательно наличие высшего образо-

вания, иногда и двух. Обязателен 

многолетний опыт работы, да еще 

именно в данной сфере деятель-

ности. От специалистов требуют 

резюме. Взяв бумагу и придирчиво 

изучив все документы соискателя, 

работодатель не торопится его при-

нять, надеясь, а вдруг в организацию 

придет специалист с более высокой 

квалификацией.

И еще препоны при устройстве 

на работу – дискриминация по воз-

расту. Согласно Трудовому кодексу 

соискатель вправе потребовать 

письменного обоснования отказа. 

Но официально вряд ли будет ука-

зана истинная причина. Скорее 

всего, вам отметят несоответствие 

ваших профессиональных качеств 

требованиям должности. Стараться 

любой ценой попасть именно на то 

место, где отказали, не стоит. Даже 

если вы этого добились, то вам 

потребуется железная выдержка, 

чтобы эффективно работать. И не 

исключено, что вы будете  в итоге 

вынуждены подать заявление на 

увольнение.

Что же делать? Настойчиво ис-

кать свою профессию, своего ра-

ботодателя, который будет ценить 

вас за профессионализм и деловые 

качества.

Öåíòð ïîìîæåò
Государство обязывает работо-

дателей открывать новые рабочие 

места. К примеру, ММК создает их, 

возводя новые агрегаты. В первую 

очередь он заполняет вакансии 

своими сотрудниками, переводя 

людей из других подразделений. 

Градообразующее предприятие 

само готовит кадры под новейшие 

технологии, ведь найти узких спе-

циалистов нелегко. Хорошо и то, 

что металлургический комбинат 

не высвобождает работников, не 

пополняет список безработных в 

городе.

Центр занятости сообщает, что 

уровень безработицы в Магнитке 

вдвое меньше областного. Такой 

результат достигнут активным тру-

доустройством безработных. Центр 

занятости проводит профессиональ-

ное обучение безработных граждан 

и незанятого населения по специ-

альностям, пользующимся спросом 

на рынке труда. Профессиональное 

обучение может также проводиться 

под предоставляемые конкретные 

рабочие места. 

Вместе с тем, как снежный ком, 

растет число тех, кто хотел бы по-

лучать пособия, не работая или 

подрабатывая в каких-то организа-

циях с серыми зарплатами. В центре 

занятости активно выявляют людей, 

которые получают и пособия по 

безработице, и работают. И уже 

есть случаи  возврата пособий госу-

дарству...

Àêòóàëüíî

Ïòèöà ñ÷àñòüÿ çàâòðàøíåãî äíÿ

//Âñåñëàâ ÏÎËÎÖÊÈÉ

«Ýòî ÷åëîâåê, 
áåç êîòîðîãî íåìûñëèì 
óíèâåðñèòåò… 

Без нее в жизни нашей аль-
ма-матер возникнет огромный 
пробел…» Примерно такими 
словами отвечают в МаГУ, 
когда спрашиваешь о Марии 
Кузьминичне Пивоваровой. У 
руководителя учебного отдела 
вуза недавно был юбилей, и это 
хороший повод поблагодарить 
ее за годы активной работы, за 
неизменную доброжелатель-
ность, за умение подставить 
плечо в трудную минуту и за 
многое-многое другое.

– Я знаю Марию Кузьминич-
ну четыре десятка лет, – делится 
воспоминаниями декан факуль-
тета индивидуальных специали-
заций Наталья Сергеева, – и все 
это время испытываю чувства, 
близкие к потрясению, когда 
осознаю, какую огромную по 
объему и значимости работу 
без лишнего шума, просто и 

естественно она выполняет. Она 
– верный помощник каждого 
декана и заведующего кафедрой 
в сложном процессе распре-
деления учебных поручений и 
порядка их учета. Она держит в 
голове тысячи связей, мгновенно 
находит варианты разрешения 
сложных ситуаций. Есть такой 
красивый пример: оценивая 
работу Александры Коллонтай, 
талантливой женщины, российс-
кого посла в Швеции, король этой 

страны сказал, что на вышитом 
ею полотне он не видит ни одного 
узелка. Так вот, мне кажется, что 
«полотно» Марии Кузьминичны 
выглядит не хуже.

О колоссальном объеме каж-
додневной работы нынешнего 
юбиляра говорит и декан фило-
логического факультета Любовь 
Пономарева:

– Выслушать, понять, объяс-
нить, посоветовать, как действо-
вать в той или иной ситуации в 
соответствии с уставом высшей 
школы, уставом вуза, минис-
терскими приказами и распоря-
жениями, проверить карточки 
учебных поручений всех препода-
вателей университета на предмет 
соответствия учебным планам, 
контролировать выполнение 
учебной нагрузки педагогами 
– это все зона ответственности 
Марии Кузьминичны. Можно 
понять, почему руководители 
самых разных подразделений 
МаГУ своим становлением во 
многом обязаны ей…

Много лет крепкими нитями 

судьба Марии Пивоваровой 
была связана с дошфаком, куда 
она впервые пришла почти 
полвека назад – в 1962 году. Кра-
сивая бойкая студентка Маша 
легко заводила друзей. Кстати, 
со многими своими однокурс-
никами она дружит и до сих пор! 
За что ее ценили ровесники и 
старшие товарищи? За острый 
ум, за доброе сердце, за чувство 
юмора, за умение подарить че-
ловеку праздник, организовать 
событие, продумать все мелочи. 
Эти качества позже очень при-
годились ей в работе. 

– Мария Кузьминична для 
нас источник мудрых профес-
сиональных советов по орга-
низации учебного процесса, 
по управлению кадрами, – рас-
сказывают декан факультета 
дошкольного образования Свет-
лана Багаутдинова и завкафед-
рой дошкольной педагогики и 
психологии Наталья Левшина. 
– Обращаясь к ней с проблема-
ми, мы всегда получаем аргу-
ментированный, нормативно 
подкрепленный ответ. Мы це-
ним ее открытость, чуткость, 
скромность, терпеливость и в 
то же время профессиональную 
требовательность. 

С юбилеем вас, Мария Кузь-
минична!

Âàæíîå çâåíî
//Ýëèíà ÊÓËÈÊÎÂÀ

1 ìàðòà â ñòðàíå îòìå÷àëñÿ 
Äåíü ýêñïåðòà-êðèìèíàëèñòà. 

Службы, чья деятельность связана с криминалис-

тической экспертизой, есть во многих силовых струк-

турах. И таможня – не исключение. Здесь проводятся 

дактилоскопические и баллистические экспертизы, 

исследуются следы обуви, транспортных средств, 

запирающие механизмы и пломбировочные устройс-

тва. Для подобных исследований таможня оснащена 

современными техническими средствами. Есть и 

другое подразделение, задачами которого являются 

проведение товароведческих экспертиз и исследо-

ваний товаров, взятие проб и образцов товаров при 

таможенном контроле. 

Конечно, экспертов-таможенников нельзя срав-

нить с представителями аналогичной службы в орга-

нах внутренних дел. И тем не менее работа экспертов 

требует усидчивости, внимательности, настойчи-

вости, эксперт должен обладать большим объемом 

знаний и кругозором, их кропотливый труд уж никак 

нельзя назвать спокойным. Именно от заключения 

эксперта зависят судьба нарушителя, его степень от-

ветственности перед законом – будет она уголовная 

или административная.

За время существования в Магнитогорской тамож-

не экспертной службы, в которой всего два работника, 

проведено 721 исследование, а это свыше 48 тысяч 

объектов. Прямой экономический эффект от этой ра-

боты составил 40 миллионов рублей доначисленных 

таможенных пошлин, НДС, штрафов.  

Çà îñòðûé óì, 
çà äîáðîå ñåðäöå…

//Åëåíà ÏÀÂÅËÈÍÀ

«Íàóêà ïîáåæäàòü» – òàê íàçâàëè 
ñîòðóäíèêè áèáëèîòåêè ¹10 ñâîé 
óñòíûé æóðíàë, ïîñâÿùåííûé âåëèêèì 
ïîëêîâîäöàì Ðîññèè. 

Послушать  интересные факты из жизни 

выдающихся сынов Отечества были пригла-

шены учащиеся пятых и шестых классов, 

которые по школьной программе только на-

чинают знакомиться с историей страны. 

В ходе беседы ребята узнали, как собирал 

свое ополчение против немецких рыцарей 

Александр Невский, а его правнук Дмитрий 

Донской начал объединять разрозненные 

земли в единое государство. Какими под-

вигами спустя несколько столетий славу 

русского оружия приумножили Александр 

Суворов и Михаил Кутузов. Почему на гербе 

Москвы появилось изображение Георгия 

Победоносца.

Конечно, за час, отведенный для свое-

образного исторического урока, невозможно 

было рассказать обо всем, что успели сделать 

эти талантливые полководцы, тонкие дип-

ломаты, видные государственные деятели. 

Но автор устного журнала Т.А.Стренетова 

постаралась ответить на все детские воп-

росы. К тому же в конце встречи ребята 

смогли полистать книги соответствующей 

тематики, представленные на книжной 

выставке «Полководцы России». Теперь они 

будут знать, что за интересным историческим 

материалом всегда можно будет обратиться 

в библиотеку.

Î  ïîëêîâîäöàõ  Ðîññèè
ВНИМАНИЕ! 
Внесены изменения  в описание границ окружных из-

бирательных участков по Орджоникидзевскому району в 
городе Магнитогорске:

1. Участок 1422. Строку «ул. Чкалова, д. с № 9 по 25 
(нечетная сторона)» читать как «ул. Чкалова, д.9, с 13 по 
25 (нечетная сторона)». 

Участок 1425. Исключить строку «ул. Лепсе, с № 1 по 
15а, 17а, 25, 27 (нечетная сторона)».

2. Участок 1436. Строку «ул. Лепсе с № 2 по 48/1 (четная 
сторона), с № 17 по 37 (нечетная сторона), кроме 17а, 25, 
27» читать как «все дома по ул. Лепсе».

Ïîñâÿùåíèå  
ïðîðîêó
//Ýëëà ÃÎÃÅËÈÀÍÈ

Âåñü ìóñóëüìàíñêèé ìèð ïðàçäíóåò â ýòè äíè ðîæäåíèå 
ïðîðîêà Ìóõàììåäà. Îòäåë òàòàðñêîé êóëüòóðû 
ìàãíèòîãîðñêîãî Äîìà äðóæáû íàðîäîâ ïîäãîòîâèë 
ðàçíîîáðàçíóþ ïðîãðàììó, ïðèóðî÷åííóþ ê ýòîìó 
ñîáûòèþ. 
6-го марта в 14 часов в  досуговом центре МППК (ул. Грязнова, 51) 

пройдет церемония чтения Мавлида (молитв), затем  прозвучит рас-

сказ о жизни пророка, будут исполнены мунаджаты– религиозные пес-

нопения. К встрече со зрителями артисты подготовили ряд номеров: 

выступят ансамбли «Калтар», «Каусар», «Каусария» (женский возраст-

ной коллектив) и детский «Дустлар». Традиционно мусульмане празд-

нуют рождение пророка весь месяц, и в течение этого времени твор-

ческие коллективы  отдела татарской культуры Дома дружбы народов 

побывают с концертами  в различных организациях, домах культуры, 

выедут  с праздничной программой в соседние районы. 

Î ïðîñòîì è âå÷íîì



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

Поваренная соль — это единственное 
минеральное вещество, которое мы упо-
требляем в чистом виде. Прибавляя к пище 
ежедневно около 20 граммов соли, человек 
съедает в среднем в год 7-8 килограммов 
соли. К 70-ти годам жизни это число соста-
вит полтонны!

4 ×ÅÒÂÅÐÃ, 4 ÌÀÐÒÀ 2010

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà 
26-04-81, 26-04-92 
Ñëóæáà ïîäïèñêè è äîñòàâêè
26-04-87

Учредитель и издатель:
АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий».
Газета зарегистрирована Уральским окружным межрегиональным 

территориальным управлением Министерства Российской Федерации по 
делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций.

Регистрационное свидетельство ПИ № 11-1217.

 АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЬСТВА: 455000, г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69/1, www.mr-info.ru;  e-mail: mr@mgn.chel.su  Распространяется по подписке. НАШ ИНДЕКС: 54599

Ìàòåðèàëû, ðàçìåùåííûå 
íà ïðàâàõ ðåêëàìû, îòìå-
÷åíû çíàêîì

Òèðàæ 8310. Çàêàç ¹ 1223. 
Îòïå÷àòàíî ÇÀÎ «ÌÄÏ».
ã. Ìàãíèòîãîðñê, ïð. Ê. Ìàðêñà, 69.
Îáúåì 2 ïå÷àòíûõ ëèñòà.
Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü: ïî ãðàôèêó 
3.03.2010 â 21.00. 
Ôàêòè÷åñêè 3.03.2010 â 19.30.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð

ÏÀÍÊÎÂ
Îëåã Âëàäèìèðîâè÷
Ïðèåìíàÿ 26-04-88

Редакция не несет ответствен-

ности за содержание и достовер-

ность рекламных материалов.

Íîâîñòè

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ
аттестат № 5717, выданный ПУ-67 на имя Константинова 

Е.Г.

Îïëàòà «ïî Ðîñòðóäó»
Ïåíñèè ðîññèÿí ïîäðàñòóò äî 70 ïðîöåíòîâ 
çàðàáîòêà. 

Довести пенсии до этого уровня намерен Мин-
здравсоцразвития. Правда, для этого придется 
полностью перестроить систему управления на-
копительной частью пенсии, чем ведомство уже 
и занимается. Контроль за функционированием 
новой системы планируется передать Роструду. 

Çîíû áåç íèêîòèíà
Ðîññèÿí ëèøàò âîçìîæíîñòè êóðèòü â 
ïîäúåçäàõ è íà ëåñòíè÷íûõ êëåòêàõ. 

Петербургские депутаты предлагают внести из-
менения в законопроект, предусматривающие 
расширение списка зон, свободных от никотина. 
К ним могут причислить коридоры, подъезды 
и даже лестничные площадки жилых домов. 
Сделать это, в частности, планируется в целях со-
блюдения мер противопожарной безопасности.

Ãàðàíòèè äëÿ ãàñòàðáàéòåðà
Â Ðîññèè óñèëÿò îòâåòñòâåííîñòü 
ðàáîòîäàòåëÿ çà ìèãðàíòà. 

Соответствующий законопроект приняла Гос-
дума. Обязательным условием для привлечения 
иностранных работников станет гарантия по 
их жилищному, медицинскому и социальному 
обеспечению. Также работодатель обязан будет 
уведомлять о предоставлении отпусков. 

Ïðèòîðìîçèòå…
Â Ðîññèè õîòÿò ââåñòè ìîðàòîðèé íà 
ïîâûøåíèå íàëîãîâ äî 2012 ãîäà. 

Эту идею в правительство собирается внести 
глава Союза промышленников и предпринима-
телей Александр Шохин. По прогнозам, кризис 
в России закончится только в 2012 году. Если до 
этого времени повышать налоги, то сроки вос-
становления экономики отодвинутся. 

Â ðàìêàõ ðàçóìíîãî
Çà íàíåñåíèå âðåäà äîðîãàì 
äàëüíîáîéùèêè ïåðåïëà÷èâàþò?

Грузоперевозчики недовольны новой системой 
компенсаций за вред, которые, согласно поста-
новлению правительства, теперь применяются 
не только на федеральных, но и на региональных 
трассах. Эксперты отмечают, данная система 
компенсаций дает предпосылки для развития 
коррупции. При этом грузоперевозчики соглас-
ны, что компенсация вреда дорогам необходима, 
однако тарифы должны быть адекватными. 

«Èíäåêñ äåëîâîé ñðåäû» 
Ïðîåêò ñ òàêèì íàçâàíèåì ñòàðòîâàë â 
Ðîññèè. 

Ежемесячно крупный бизнес станет оценивать 
ситуацию в российской экономике. Мониторинг 
будет строиться на персональных опросах топ-
менеджеров крупнейших российских компаний. 
Пока же макроэкономическую картину для пра-
вительства рисует преимущественно Росстат. 
Однако его цифры всегда выходят с большим 
опозданием.  Крупный же бизнес может раньше 
других заметить тенденции в экономике.

Êñåíîí âíå çàêîíà
Ãîñàâòîèíñïåêöèÿ áåðåò ïîä îñîáûé 
êîíòðîëü ìàøèíû ñî ñëåïÿùèìè ôàðàìè. 

 «Неправильный» ксенон становится одним из 

главных источников опасности на ночной до-

роге. Его популярность растет с каждым днем. 

Теперь с таким ярким светом разъезжают и доро-

гие иномарки, и ветхие «Жигули». Определить,  

какие фары стоят на авто, просто: достаточно 

прочитать маркировку стекла. Законный ксенон 

обозначен буквой «D». 

Çäðàâñòâóéòå!

×åì ìåíüøå, òåì ëó÷øå
Íåäîñîë íà ñòîëå – 
âî áëàãî.

Соль – незамени-
мый продукт на на-
шем столе. Но мало 
кто знает, что обычная 
пищевая соль может 
служить сильнейшим 
ядом. С одной стороны, 
без нее невозможно 
жить, с другой сторо-
ны, доза, в 10 раз пре-
вышающая обычную, 
является смертельной. 
С возрастом, когда у 
человека нарушаются 
обменные процессы 
и   снижен иммунитет,  
вода плохо выводится 
из организма, соль эту 
проблему усугубляет. В 
свою очередь, задерж-
ка воды увеличивает 
нагрузку на сердце и 
почки, вызывает отеки, 
головные боли. Да и молодым людям, которые жалуют-
ся на скачки давления и проблемы с сосудами, лучше 
предпочесть недосол.

Покупая соль, обращайте внимание на упаковку. 
Если на ней написано «без добавления соли» («No salt 
added»), внимательно читайте состав: в него могут 
входить другие вкусовые добавки, такие, как глутамат 
натрия или соевый соус, которые содержат много соли. 
Между прочим, в столовой ложке кетчупа до 180-200 
мг соли, а всего лишь в 100 г кукурузных хлопьев - 800-
1000 мг. Рекомендуемая суточная норма, по разным 
источникам, составляет от 0,5 до 3 г. Сюда входит и вся 
«скрытая» соль - та, что в хлебе, колбасе, квашеной ка-
пусте и утренней овсянке, в супе и сухариках к пиву…

Наше влечение к соли часто не соответствует ре-
альным потребностям. Любой фаст-фуд содержит ее 
очень много и извращает вкус. И вот уже нормальная 
еда начинает казаться пресной. В биг-маке соли боль-
ше одного грамма, а в порции пиццы - до полутора. 
А уж о чипсах и соленых орешках и говорить нечего. 
Около грамма соли содержит и порция «быстрого» 
супа или лапши. В итоге мы стремительно набираем 
и превышаем норму, так и не съев ничего путного. 
Отсюда - еще один аргумент в пользу домашней еды: 
чем больше ее в вашем рационе, тем меньше риск 
переборщить с солью.

Это факт!

Ñëóæáà íîâîñòåé
26-04-84, 26-04-73.

Знаете ли вы, Знаете ли вы, 
что...что...

• В Древнем Риме соль 
подносили каждому 
гостю в знак друж-
бы, а в  Индии вы-
ражение «я ем его 
соль» означает, что 
«он меня содержит и 
я ему обязан». 

• У многих народов 
даже существовал 
о б ы ч а й  « с о л и т ь » 
новорож денных – 
считалось, что это 
убережет их от бо-
лезней, бессонницы 
и капризов.

Извещение №2
о проведении конкурсного от-

бора подрядчиков для выполнения 
услуг по техническому обслужива-
нию внутридомового газоисполь-
зующего и газового оборудования, 
газопроводов в многоквартирных 
жилых домах  и аварийно- дис-
петчерскому обеспечению

Форма привлечения подрядчи-
ка:   конкурсный отбор

1. Сведения о заказчике:
1).Наименование заказчика 

и организатора конкурсного от-
бора  «Общество с ограниченной 
ответственностью «Жилищное 
ремонтно-эксплуатационное 
управление 

№ 1»
2).Почтовый адрес и местона-

хождения Заказчика: 455000, г. 
Магнитогорск, Челябинская об-
ласть,  ул. Н.Шишка,11/1, т. 22 07 
21, 22 11 63 

2. Источник финансирования 
работ: средства собственников и 
нанимателей жилых помещений.

3. Предмет  конкурсного  отбо-
ра: право заключения договора на 
выполнение  услуг

 по техническому обслужива-
нию внутридомового газоисполь-
зующего и газового оборудования, 
газопроводов в 95-ти многоквар-
тирных жилых домах  и аварийно- 
диспетчерскому обеспечению. 

4. Место выполнения работ и 
условие участия в конкурсе: г. 
Магнитогорск, адреса объектов 
и  объем работ на сайте: www. 
reu1.ru.    

К участию в конкурсе при-
глашаются специализированные 
организации,  допущенные в уста-
новленном законодательством 
Российской Федерации порядке, 
к осуществлению деятельности 
по техническому обслуживанию 
внутридомового газового обо-
рудования и имеющие аварийно-
диспетчерскую службу. 

5. Максимальная (начальная) 
цена договора: 873 750,00 рублей. 

Стоимость работ включает НДС 
и другие обязательные выплаты. 

6. Срок выполнения работ: март 
2010 года – февраль   2011 года

7. Форма оплаты услуг: без-
наличный расчет путем пере-
числения денежных средств на 
расчетный счет подрядчика в 
течение 10 банковских дней по-
сле предоставления подписанного  
Акта выполненных работ и счета-
фактуры. 

Стоимость выполненных работ 
за 1 (Один) календарный месяц 
определяется по Акту выполнен-
ных работ (с учетом графика) 
путем умножения количества 
квартир на цену – 250,00 руб., в 
том числе НДС, за 36 (Тридцать 
шесть) месяцев гарантийного 
технического и аварийно–дис-
петчерского обслуживания ВДГО.

8. Место и порядок предостав-
ления документации для конкурс-
ного отбора: 

 в электронном  виде  докумен-
тация размещена на официальном 
сайте: www. reu1.ru

9. Место, порядок, даты начала 
и окончания подачи  заявок на уча-
стие в конкурсном отборе: прием 
заявок по установленной форме 
начинается в 08.00 часов (время 
местное) с 04 марта     2010 года. 

Обеденный перерыв с 12-00 
часов до 13-00 часов.   Выходные  
дни – суббота, воскресенье.

Прием заявок заканчивается  в  
14.00 часов  16 марта 2010 года.

10.Место, дата и время про-
ведения конкурсного отбора  и 
рассмотрения заявок на участие 
в конкурсном отборе: заседание 
комиссии состоится в 16.00 часов 
16  марта 2010 года  по адресу: 
г. Магнитогорск, ул. Н.Шишка, д. 
11 корпус 1 , кабинет   директора.

Подведение итогов состоится 
не позднее 10 дней с момента 
вскрытия конвертов с заявками 
на участие в конкурсном отборе.

Организатор конкурсного от-
бора   ООО  «ЖРЭУ №1»

//Åëåíà ÏÀÂÅËÈÍÀ
Õîòÿ ìû äàâíî óæå îòãóëÿëè 
Ìàñëåíèöó, ñâîþ ïåðâóþ ïî–
íàñòîÿùåìó ñîëíå÷íóþ óëûáêó 
ïîãîäà íàì ïîäàðèëà áóêâàëüíî â 
ïîñëåäíèé äåíü ôåâðàëÿ. 

И поплыл от дневного тепла снег, зачав-

кала под ногами прохожих весенняя жижа. 

Уже думалось, что первого марта будем 

снимать с себя зимние шубейки – ан нет, на 

протяжении всей первой мартовской недели 

градусник показывал по утрам и вечерам 

морозы ниже десяти градусов.

Да, февраль был на 1,9 градуса холоднее, 

чем обычно, – подтвердили магнитогорские 

метеорологи. Абсолютный минимум тем-

пературы в минус 32 градуса был отмечен 

ночью 10 февраля, а уже через три дня в 

светлое время суток наступила февральская 

«жара» в минус 3,5 градуса. Конечно, такие 

перепады не способствовали хорошему 

самочувствию, и все вокруг заговорили о 

«новом пришествии» гриппа.

Максимальные порывы ветра – до 14 м/

сек – отмечались 15–16 февраля. При глу-

бине промерзания почвы в 141 см средняя 

высота снежного покрова составила 34 см. 

И уже с опаской смотришь на огромные 

снежно–ледяные глыбы на обочинах го-

родских дорог, которые в один прекрасный 

день начнут бурно таять. Слава богу, что 

специалисты пока не видят на Южном Урале 

опасности большого паводка.

Месячный прогноз погоды на март, со-

ставленный Гидрометцентром России для 

Челябинской области, говорит о более 

низком количестве осадков, чем обычно. 

Средняя месячная температура воздуха 

ожидается близкой к норме – в минус 9,1 

градуса. Вообще на протяжении всего меся-

ца мы видим постепенный переход дневных 

температур от минусовых к плюсовым, и 

только в темное время суток морозы, осла-

бевая с каждой пентадой, будут еще зада-

вать тон. С 6 по 10 марта погода ожидается 

преимущественно без осадков, температура 

воздуха ночью минус 15–20 градусов, днем 

минус 3–8.  Восьмого марта, таким образом, 

на термометре мы будем наблюдать тоже 

«восьмерку», но только ниже нуля. А вот с 

11 по 15 марта возможны просто аномаль-

ные для этого периода явления – ночные 

температуры будут стремиться сравняться 

с дневными:  в темное время суток столбик 

термометра может опуститься на 5–10 гра-

дусов ниже нуля, днем он сделает почти то 

же самое – минус 1 – 6 градусов. Причем в 

это время в отдельные дни возможен снег. 

С 16 по 20 марта возможен мокрый снег с 

дождем – как во время Олимпиады в Ванку-

вере. Температура воздуха ночью ожидается 

5–10 градусов ниже нуля, днем – минус 1 

– плюс 4. В отдельные дни осадки намеча-

ются и в период с 21 по 25 марта. Причем 

температура воздуха ночью составит минус 

4–9 градусов, днем минус 3 плюс 2. Та же 

картина сохранится и в конце месяца.

По народному календарю 6 марта – 

Тимофей Весновей: «Весеннее  тепло веет 

– старого греет». 13 марта, в день Василия 

Капельника, начинает таять снег на кры-

шах. Крестьяне, обрадовавшись появлению 

солнечной теплоты, говорили: «Посмотри 

на Васильев день на капельники, и капель 

пойдет» или: «Если дождь – быть мокрому 

лету». 18 марта – Конон Огородник. В этот 

день рекомендовалось замачивать семена 

капусты и помидоров для высева в закрытые 

парники. 22 марта – Сороки: «На Сороки 

день с ночью мерится, равняется». В этот 

день на Руси исстари пекли из хлебного те-

ста жаворонков – потому как ожидался при-

лет этих птиц. 30 марта – Алексей Теплый: 

«На Алексея сани покинь, телегу подвинь». 

Если в этот день тепло, то, по народным при-

метам, и вся весна будет теплой.

На помощь во многих 

домашних делах придет 

соль. Так, свеча не будет 

капать на скатерть, если 

вокруг фитиля посыпать 

соль. Если пепельница 

плохо отмывается, потри-

те ее солью и ополосните 

водой. Новую сковородку необходимо прокалить 

с жиром, а затем протереть солью. И при жарке 

жир меньше разбрызгивается, если на сковороду 

посыпать немного соли. Поставив в комнате не-

сколько сосудов с соленой водой, можно удалить 

запах масляной краски. 

Ñîâåò äíÿ. Ðàçíîå

Ìåòåîïðîãíîç

Ñïîðò

//Þðèé ÄÛÊÈÍ
Â ÿíâàðå-ôåâðàëå ìåñòîì 
ïðîâåäåíèÿ ïåðâåíñòâà 
×åëÿáèíñêîé îáëàñòè ïî ìèíè-
ôóòáîëó ñðåäè þíîøåé îêàçàëñÿ 
Þæíîóðàëüñê. Âîñïèòàííèêè 
ÑÄÞÑØÎÐ-4 1995 – 1996 ãîäîâ 
ðîæäåíèÿ (òðåíåð Â. Êóðáàòîâ) 
ïðèåõàëè èç íåãî ñåðåáðÿíûìè 
ïðèçåðàìè.

А на прошлой неделе также с «серебром» 

вернулись домой ребята на год моложе, 

которых учит футболу тренер Яшников. 

Владимир Иванович самый опытный по 

стажу работы в СДЮСШОР-4. Имея высшее 

футбольное образование, он уже много лет 

обучает своих воспитанников игре мил-

лионов. Вот только несколько футболистов, 

вышедших из-под его крыла и связавших 

судьбу с кожаным мячом, – Сергей Михне-

вич, игравший в «Металлурге», позже в са-

марских «Крыльях Советов», Михаил Рылов, 

игравший в «Металлурге», позже в команде 

первой лиги «Носта», Николай Макаров из  

«Металлурга».

Но вернемся к чемпионату. Ребята 1997 

– 1998 г. р. выезжали в Южноуральск для за-

вершения игр в финальной части. В матчах 

приняли участие 12 команд - из Челябинска, 

городов областного подчинения и поселка 

Увельский. Игры прошли по системе «каж-

дый с каждым» в один круг. Воспитанники 

Яшникова закончили все с великолепным 

результатом – 10 побед и только одно по-

ражение, разница мячей 89 – 17. Второй 

результат по забитым мячам (65) имеет 

«Торпедо» (Челябинск). Наши ребята заняли 

на предварительном этапе первое место, 

опередив второго призера из Трехгорного 

на два очка.

По условиям первенства команды 

первой четверки дополнительно прово-

дили полуфинал и финал. В полуфинале 

встретились магнитогорцы с челябинским 

«Торпедо» (2:1) и Трехгорный с Копейском 

(4:0). В финале между Магнитогорском и 

Трехгорным время игры так и не выявило 

победителя – 3:3. Но пенальти точнее про-

били трехгорцы - 5:3, магнитогорцы стали 

серебряными призерами.

На закрытии турнира был отмечен ряд 

игроков. У нас были признаны лучшими 

вратари Дмитрий Рожков и Дмитрий Карих, 

сыновья известных вратарей «Металлурга» 

Евгения Рожкова  и Алексея Кариха. Лучшим 

бомбардиром стал Анатолий Петров, пора-

зивший ворота соперников 37 раз.

Íà ïóòè ê  ìàñòåðñòâó

Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска объявляет 
конкурс на замещение вакантной должности государственной 
гражданской службы:

начальник отдела обеспечения судопроизводства по граждан-
ским делам.

Для участия в конкурсе необходимо представить документы, 
указанные в п. 7 Положения о конкурсе на замещение вакантной 
должности государственной гражданской службы РФ, утвержден-
ного Указом Президента РФ 01.02.2005   № 112.

Документы необходимо представить в Орджоникидзевский 
районный суд г. Магнитогорска по адресу: 455019, г. Магнитогорск, 
ул. Маяковского, 23, каб. 104/2, с 9.00 до 18.00, телефон 48-35-22,  
в течение 30 дней со дня опубликования объявления.

Перечень документов, требования к кандидатам и условия 
проведения конкурса размещены на сайте magord.chel.sudrf.ru

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО АУКЦИОНА
Форма торгов: открытый аукцион.
Наименование заказчика: Администрация города в лице Управления 

социальной защиты населения  администрации города   Магнитогорска.
Место нахождения заказчика: Челябинская область, г. Магнито-

горск, пр. Ленина, 72.
Почтовый адрес, адрес электронной почты заказчика: 455044 г. 

Магнитогорск, пр. Ленина, 72. E-mail: uszn-mag@magnitogor.ru.
Номер контактного телефона заказчика: (3519) 26-06-23. 
Наименование организатора аукциона: управление муниципального 

заказа администрации г. Магнитогорска.
Место нахождения организатора аукциона: Челябинская область, 

г. Магнитогорск.
Почтовый адрес, адрес электронной почты организатора аукциона: 

455044, Челябинская область, г.Магнитогорск, пр. Ленина, 72. E-mail: 
galceva@magnitog.ru

Номер контактного телефона организатора аукциона: (3519) 
26-04-21.

Предмет муниципального контракта: Оказание услуг по санаторно-
курортному лечению ветеранов Великой Отечественной войны в 
дневном стационаре – 180 человек, согласно условиям оказания услуг, 
указанным в документации об аукционе.

Объем услуг: в соответствии с условиями оказания услуг, указан-
ными в документации об аукционе.

Место оказания услуг: г. Магнитогорск.
Начальная (максимальная) цена контракта: 1 053 000,00 рублей.
Преимущества, предоставляемые осуществляющим производство 

товаров, выполнение работ, оказание услуг учреждениям и пред-
приятиям уголовно-исполнительной системы и (или) организациям 
инвалидов: не установлено.

Участники размещения заказа могут получить документацию об 
аукционе со дня опубликования извещения о проведении открытого 
аукциона в официальном печатном издании или размещения на 

официальном сайте администрации г. Магнитогорска - www.magnitog.
ru до 08:40 час. (время местное) 22 марта 2010 г. (дата и время на-
чала рассмотрения заявок на участие в аукционе), дополнительную 
информацию по адресу: 455044, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. 
210, тел. (3519) 26-04-21.

Установлено обеспечение заявки  в размере 5% от начальной (мак-
симальной) цены контракта- 52 650 рублей. Срок обеспечения заявки: 
с момента публикации извещения о проведении аукциона до момента 
окончания подачи заявок на участие в аукционе.

Порядок внесения обеспечения заявки: перечисление денежных 
средств.

Реквизиты для перечисления обеспечения заявки:
Получатель: Администрация города Магнитогорска, ИНН 

7446011940, КПП 744601001, Р/счет 40302810300000000031 в РКЦ г. 
Магнитогорска, БИК 047516000, в назначении указать наименование 
аукциона, по которому вносится обеспечение.

Место, дата и время проведения аукциона: г. Магнитогорск, пр. 
Ленина,72, каб. 202. 10:40 час. 24 марта 2010 г. (время местное). 

Организатор открытого аукциона: управление муниципального 
заказа администрации г. Магнитогорска.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ  АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ 
ФОРМЕ № 18Э/10

на право заключения муниципального контракта на поставку мяг-
кого инвентаря для Родильного дома №2 МУЗ «Городская больница 
№2» согласно спецификации.

Форма торгов: открытый аукцион в электронной форме
Заказчик: МУЗ  «Городская больница №2». тел 8(3519) 22-11-45 

, 22-08-22.
Место нахождения заказчика: г. Магнитогорск, ул. Горького, 10
Почтовый адрес, адрес электронной почты заказчика: 455000, 

Челябинская область, г. Магнитогорск, ул. Горького, 10
Наименование организатора аукциона: управление муниципального 

заказа администрации г. Магнитогорска.

Место нахождения организатора аукциона: Челябинская область, 
г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72.

Почтовый адрес, адрес электронной почты организатора аукциона: 
455044, Челябинская область, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб.206,  
E-mail: uprtorg@magnitog.ru

Номер контактного телефона организатора аукциона: (3519) 
26-03-82.

Предмет муниципального контракта: Мягкий инвентарь для Родиль-
ного дома №2 МУЗ «Городская больница №2», согласно спецификации.

Количество поставляемого  товара: В соответствии со специфи-
кацией.

Место поставки товара: .Магнитогорск, ул.Гагарина,36
Начальная (максимальная) цена контракта: 
500 000,00 руб.
Сайт на котором размещено извещение о проведении открытого 

аукциона в электронной форме: mz.magnitog.ru
Сайт на котором будет проводиться открытый аукцион в электронной 

форме: mz.magnitog.ru
Дата и время начала регистрации на сайте mz.magnitog.ru участ-

ников аукциона:
05 марта 2010 года в 09 часов 00 минут (время местное).
Порядок регистрации на сайте mz.magnitog.ru участников аукциона:
Изложен в «инструкции участника аукциона в электронной форме».
Дата и время начала проведения открытого аукциона № 18Э/10 

на право заключения муниципального контракта на поставку мягкого 
инвентаря для Родильного дома №2 МУЗ «Городская больница №2» 
согласно спецификации  15 марта 2010 года в 09 часов 00 минут 
(время местное).

Время проведения аукциона: с 09 часов 00 минут  до 17 часов 00 
минут рабочие дни. Аукцион прерывается с 17 часов 00 минут до 09 
часов 00 минут  следующего рабочего дня по серверному времени, 
указанному на сайте mz.magnitog.ru.

Организатор открытого аукциона в электронной форме: управ-
ление муниципального заказа администрации г. Магнитогорска.

Поздравляю ТКАЧЕНКО 
Александра Петровича

с днем рождения!
Желаю тебе:

Там, где есть боль, - 

покоя и милосердия.

Там, где есть

 сомнение, - доверия.

Там, где есть усталость 

и изнеможение, - 

понимания, терпения 

и возобновления сил.

Там, где есть страх, - 

любви и мужества.

Мария.

Ìàðò çèìó íà íåò ñâîäèò


	MR_10_03_04-1
	MR_10_03_04-2
	MR_10_03_04-3
	MR_10_03_04_4 полоса

